Por aplicación de la normativa del *Ius Civile*, que recibe la herencia jurídica romana, la madre está obligada a prestar alimentos al hijo espurio y *vulgo quaesitus*, a no ser que se trate de una madre ilustre, y por el mismo motivo recibirá la dote, excluyendo a los hijos nacidos de coito dañado y punible, donde no hay distinción en los hijos ilegítimos o espurios, si bien por la vigencia de la normativa canónica, tampoco estos hijos pueden ser

⁹⁸³ Señala Surdo: “*Non obtinet tamen ea sententia in filio illegitimo, quia ad eius alimenta pari obligatione sunt obstricti pater et mater, etiam intra triennium: id quod deducitur ex dicto capite cum haberet, in fine, ubi dicitur, quod uterque parens liberis suis ea subministret, quae sunt necessaria, ita Abbas... qui movetur ratione, quod spurii non sunt in potestate patris aut matris, sed haec non valet quia alimenta non praestantur intuitu patriae potestatis, addit ideo aliam rationem, quod spurio alimenta debentur ex instinctu naturae, secundum quam non magis filius obligatur matri quam patri... sed haec quoque ratio non concludit ex universo, nam et si legitimis eodem naturae impulsu debeantur alimenta, recipitur distinctio, ut mater triennio pater vero deinceps semper filium alat... quia spurii lege canonica, quoad ius alimentorum redacti sunt instar legitimorum: ergo distinctio in eis servabitur, quae obtinet in legitimis. Responderi tamen potest eatenus ad similitudinem legitimorum spurios redactos lege canonica ut alantur a parentibus, non autem eodem modo atque eisdem regulis, et sat similitudinem procedere in eo, de quo principaliter agebatur*”. Ibid., p. 23: “*Mihi placet sententia contra Abbatem, quia nulla deficientiae iusta ratio allegari potest inter spurium et legitimum filium, imo videtur matrem magis teneri erga spurium, quam erga legitimum, cum iure civili spurium alat etiam post triennium, quod erga legitimum non tenetur praestare... excusatur tamen mater ne filium lactet, si sit pauper, et egestate laboret: item, si sit adeo nobilis, ut sibi turpe sit filium lactare. Item si lac ei non suppetat. Limita etiam quando ex causa postea detecta separantur coniuges, ut quia matrimonium sit nullum, quia tunc pater et mater alunt communibus impensis filium etiam trimo minorem. Exacto triennio, si vel pater sit inops, vel aliunde filius non habeat cogitur mater alere filium, quia subducto patris subsidio nemo est, ad quem attenda sanguinis coniunctione, et naturali affectione, ac charitate, magis spectet officium alendi: non enim filius magis patri obstringitur, quam matri, ideo matri non minor quam patri exhibenda est reverentia, et ei aequae, ac patri parere debent filii, quod et si patria potestas iure sit patri tributa, tamen in his, quae reverentiam, amorem et pietatem respiciunt, mater est aequalis patri: non mirum ergo, si filium tot officiis sibi obligatum alere tenetur, et facit, quia filius tenetur matrem egentem alere, mater ergo pares illi vices reddere tenetur, et ideo tenetur etiam dotare filiam, quando est dives, et pater non est solvendo, qui enim tenetur alere, tenetur etiam dotare*”.

excluidos del deber de alimentos, y en ningún caso los espurios procreados de casado y soltera, aunque vengan excluidos de la herencia paterna, pero no de la materna, salvo que sea ilustre⁹⁸⁴.

Según algunos autores alemanes del siglo XIX, la situación personal del generante no suele tomarse en cuenta en la prestación alimenticia, dado que el monto del gasto que representan los alimentos ordinarios del hijo se realiza conforme a las circunstancias de lugar y tiempo; en cambio, si el hijo debe ser criado, instruido y educado en unas condiciones que exigen mayores recursos, compete al generante ese gasto, aunque no faltan otros autores que explícitamente defienden que el *quantum* de los alimentos debe realizarse conforme a la situación del estuprador⁹⁸⁵.

La obligación del padre de proporcionar alimentos al hijo ilegítimo se extiende hasta el momento en el cual el procreado puede mantenerse por sí mismo, de modo que si no tiene capacidad natural para gobernarse autónomamente, o no puede ganarse el sustento, el deber paterno dura toda la vida del hijo⁹⁸⁶. No obstante, de ordinario el límite de la obligación es la pubertad, que inicialmente son los 12 y 14 años cumplidos, respectivamente para la mujer o el varón, o la conocida como pubertad plena, que

⁹⁸⁴ Algunas de las cuestiones examinadas por P. SURDO, op. cit., p. 24: *Quaestio* IV, n° 11. “*Mater tenetur alere filium etiam spurium. N° 12. Mater an teneatur alere filios spurios. N° 13. Mater etiam illustris, alit filium spurium. N° 14. Spurius non succedit matri, nec ei mater. N° 16. Spurius natus ex damnato coitu non succedit matri, ubi tamen declaratur. N° 17. Spurius succedit matri quoad alimenta. Ibid., p. 25: n° 11. Etiam spurium et vulgo quaesitum mater alere debeat... tamen excipit matrem illustrem, idem voluit Baldus, ubi inquit quod etsi spurii non succedant matri, debent tamen alimenta consequi de materna dote... Inquit Aretinus quod mater tenetur alere naturales et vulgo quaesitos, non autem spurios... loquitur iure civili inspecto, cui spurii et nati ex damnato coitu erant odiosi: at secus est attento iure canonico, quod uti tetigi supra, obtinet etiam in terris imperii et in foro caesaris..., quia secundum ius naturale, personarum nulla est discussio: et ideo licet dicamus, quod talis filius non succedit matri, nec ei mater potest aliquid relinquere, et quod spurius natus ex coitu damnato non succedat matri, intelligendo de nato ex punibili coitu, at hoc casu dicatur spurius, qui nascitur ex soluta et coniugato, et an etiam ex soluta et clerico sacris ordinibus insignito. Expediit autem scire, quod extra causam alimentorum spurius in nullo succedit matri, etiam, quae non foret illustris: quia ea distinctio, an oriatur ex matre illustri, non fit in spurio nato ex punibili coitu, sed solum in eo, qui oritur ex damnato coitu a iure civili”.*